ATA 020/2021

	Reunião Ordinária

	[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se remotamente, via Whatsapp, o Comitê de Investimentos do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore, e como ouvinte Presidente do COM, Sra. Carolina Azevedo Guimarães. As pautas discutidas na presente reunião foram: breve análise de cenário econômico mundial e doméstico, a rentabilidade dos indexadores os quais balizam os ativos do RPPS informando os resultados acumulados até a presente data, apresentação dos resultados dos ativos do RPPS em agosto e, por fim, traçar as diretrizes dos investimentos e desinvestimentos até a próxima reunião. A atividade econômica avançou 0,60% em julho ante o mês anterior, de acordo com o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br), divulgado nesta quarta-feira (15). A mediana das projeções ficava em torno de 0,35%. Na comparação anual, o índice mostra avanço de 5,53% e, no acumulado em 12 meses, alta de 3,26%. Já no acumulado de 2021, o IBC-Br mostra aumento de 6,8%. A inflação para as famílias da classe média e mais ricas deve acelerar neste fim de ano com a alta dos preços de serviços, ao mesmo tempo em que a inflação para as famílias mais pobres deve estabilizar no atual patamar, diz a pesquisadora Maria Andréia Lameiras, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea). O indicador do órgão para a inflação por faixa de renda em agosto apontou que a taxa para as famílias de renda baixa e muito baixa avançou 0,91% no mês. Sem sinal de solução para o pagamento de precatórios, o ministro da Economia, Paulo Guedes, pediu socorro aos presidentes do Supremo Tribunal Federal (STF), Luiz Fux, e do Senado Federal, Rodrigo Pacheco. Guedes também voltou a falar sobre o aumento de até 40% do valor do programa Bolsa Família, que deve ser rebatizado de Auxílio Brasil no ano que vem. O projeto de lei que prorroga até 2026 a desoneração da folha de pagamento para os setores que mais empregam no país foi aprovado nesta quarta na Comissão de Fiscalização e Controle da Câmara dos Deputados. Para começar a valer, o texto ainda precisa ser aprovado pela Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) e pelo plenário da Casa, além de passar por uma análise do Senado. O preço médio da gasolina registrou aumento pela sexta semana consecutiva, em 0,86%. Os dados são de um levantamento da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustível (ANP). A tendência é a mesma para o diesel e para o gás de cozinha. Entidades representativas do setor de energia pedem que o Brasil volte a adotar o horário de verão. A proposta é apresentada ao governo como alternativa para o enfrentamento da crise energética. Um relatório, chancelado por entidades como Instituto de Defesa do Consumidor (Idec) e o Instituto Clima e Sociedade (ICS), entre outros, diz que a medida reduziria o consumo de eletricidade em até 5% no início da noite. O governo federal anunciou nesta quarta mudanças para o Programa Casa Verde e Amarela, projeto habitacional que facilita o acesso à casa própria aos brasileiros. Uma das novidades é o aumento do valor máximo do imóvel para financiamento pelo programa, que deverá variar de acordo com a região do país. A alta poderá chegar a 15%, segundo o Ministério do Desenvolvimento Regional. A Organização Mundial da Saúde Animal (OMSA) concluiu um relatório a respeito dos dois casos de "mal da vaca louca" identificados no Brasil e apontou que não há risco de proliferação da doença, segundo o professor de economia do Insper, Roberto Dumas. Em entrevista à CNN, Dumas avaliou que, depois desta análise, a expectativa é que a China retome a importação de carne brasileira "em uma ou duas semanas". Fechamos o mês de agosto com uma rentabilidade bruta de R$111.807,03 e um Patrimônio Líquido de R$63.388.768,63. Em relação aos indexadores onde o RPPS tem seus recursos aplicados, até o fechamento dos mercados em 15/09 estamos com as seguintes rentabilidades: 0,579% (IMA-B), 0,633% (IDKA 2 A), 0,129% (IRF-M1), 0,214% (CDI) e 0,623% (IMA-B5). Quanto às posições dos ativos, diante da instabilidade de mercado, que tem acumulado desvalorizações constantes em grande parte dos ativos disponíveis para investimento sugiro que os novos investimentos sejam feitos no Caixa FI Brasil DI Longo Prazo e os desinvestimentos no Caixa Fi Brasil IRF-M 1 TP RF, visto que o primeiro apresenta maior estabilidade no momento de transição para o aumento da taxa SELIC a fim de impedir a escalada inflacionária, e, o segundo, um rendimento muito baixo, porém estável, além de estar com uma concentração de recursos muito grande nele. Sendo acatado por todos os presentes e nada mais havendo a discutir a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.